在租赁期的各个期间，公司按照租赁内含利率计算并确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（二十七） 重要会计政策和会计估计变更

1.重要会计政策变更

（1）执行《企业会计准则解释第 17 号》

财政部于 2023 年 10 月 25 日公布了《企业会计准则解释第 17 号》(财会(2023)21 号，

以下简称“解释第 17 号”)。解释 17 号中的三个事项:“关于流动负债与非流动负债的划分”、

“关于供应商融资安排的披露”及“关于售后租回交易的会计处理”自 2024 年 1 月 1 日起

施行，允许企业自发布年度提前执行。

本公司于 2024 年 1 月 1 日起施行上述事项相关的会计处理，上述事项对本公司报告期

财务报表无重大影响。

（2）执行《企业会计准则解释第 18 号》

财政部于 2024 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号）（以

下简称“解释第 18 号”）。“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理” 本解

释自印发之日（2024 年 12 月 6 日）起施行，允许企业自发布年度（2024 年度）提前执行，

已按照通知规定执行。

关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理，解释 18 号规定，在对因不属

于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时,企业应借记“主营业务

成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”

和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示;

   公告编号：2025-012

67

不再计入“销售费用”科目。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

会计政策变更的内容

和原因
受影响的报表项目

合并 母公司

2024 年度 2024 年度

将保证类质量保证费

用从销售费用重分类

至营业成本

营业成本 增加：129,139.48 增加：129,139.48

销售费用 减少：129,139.48 减少：129,139.48

将“预计负债”中一

年内到期的重分类到

“一年内到期的非流

动负债”

一年内到期的非流动

负债
增加：416,020.49 增加：416,020.49

预计负债 减少：416,020.49 减少：416,020.49

报表名称 受影响的报表项目
调整前 调整后 调整金额

2023 年度 2023 年度 2023 年度

合并资产负

债表

一年内到期的非流动

负债
981,899.37 1,130,347.89 148,448.52

预计负债 319,767.01 171,318.49 -148,448.52

合并利润表
营业成本 36,863,244.47 36,996,520.96 133,276.49

销售费用 7,562,151.38 7,428,874.89 -133,276.49

母公司资产

负债表

一年内到期的非流动

负债
626,756.24 775,204.76 148,448.52

预计负债 307,429.01 158,980.49 -148,448.52

母公司利润

表

营业成本 33,680,583.79 33,813,860.28 133,276.49

销售费用 5,854,055.67 5,720,779.18 -133,276.49

2.重要会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、税项

（一）主要税种及税率

税  种 计税依据 税  率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入

为基础计算销项税额，扣除当期允许抵扣的进项

税额后，差额部分为应交增值税

1%、3%、6%、13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 5%、7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

   公告编号：2025-012

68

纳税主体名称 所得税税率

北京恒达时讯科技股份有限公司 15%

北京恒达时讯信息技术有限责任公司 25%

南昌启恒科技有限责任公司 25%

北京安超汇讯科技有限公司 25%

内蒙古煦日昇信息技术服务有限公司 25%

（二）税收优惠

1.增值税优惠政策

根据国务院令第 538 号规定，母公司、北京恒达时讯信息技术有限责任公司、北京安

超汇讯科技有限公司增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，按 13%税率征收

增值税后，对其增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策。

2.企业所得税

（1）本公司自 2008 年首批被认定为高新技术企业，经过多次重新认定为高新技术企业。

2023 年 10 月 26 日，本公司经过相关部门重新认定为高新技术企业，并取得了编号为

GR202311001408 的证书，有效期三年。根据中华人民共和国企业所得税法第 28 条规定，对

国家需要重点扶持的高新技术企业，减按 15％的税率征收企业所得税。

（2）软件生产企业实行增值税即征即退政策所退还的税款，由企业用于研究开发软件

产品和扩大再生产，不作为企业所得税应税收入，不予征收企业所得税。

五、合并财务报表项目注释

（一）合并资产负债表项目注释

1.货币资金

项  目 期末数 期初数

库存现金 67,523.66 15,643.43

银行存款 27,598,645.91 30,128,394.67

合  计 27,666,169.57 30,144,038.10

注释：货币资金受限金额为 3,727,365.00 元，均为保函资金。

2.应收账款

（1）应收账款分类披露

类  别
期末数 期初数

金额 比例(%) 金额 比例(%)

按单项评估计提坏账准备的

应收账款
2,154,000.00 1.77 2,154,000.00 1.84

按组合计提坏账准备的应收

账款
119,249,472.45 98.23 115,079,783.31 98.16

   公告编号：2025-012

69

其中：预期账龄组合-业务客户 119,249,472.45 98.23 115,079,783.31 98.16

合计 121,403,472.45 100.00 117,233,783.31 100.00

其中：按账龄组合计提坏账准备的应收账款

账  龄 期末数 期初数

1 年以内 34,582,209.29 24,271,520.89

1-2 年 12,083,851.51 3,829,151.71

2-3 年 1,520,135.12 11,265,362.99

3-4 年 8,283,044.80 30,710,523.80

4-5 年 21,089,628.50 20,949,908.07

5 年以上 41,690,603.23 24,053,315.85

账面余额合计 119,249,472.45 115,079,783.31

减：坏账准备 45,917,968.66 45,070,537.96

账面价值合计 73,331,503.79 70,009,245.35

（2）坏账准备计提情况

1）类别明细情况

种  类

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提

比例

（%）

单项计提坏账准

备
2,154,000.00 1.77 2,154,000.00 100.00

按组合计提坏账

准备
119,249,472.45 98.23 45,917,968.66 38.51 73,331,503.79

合  计 121,403,472.45 100.00 48,071,968.66 39.60 73,331,503.79

（续上表）

种  类

期初数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提

比例

（%）

单项计提坏账准

备
2,154,000.00 1.84 2,154,000.00 100.00

按组合计提坏账

准备
115,079,783.31 98.16 45,070,537.96 39.16 70,009,245.35

合  计 117,233,783.31 100.00 47,224,537.96 40.28 70,009,245.35

其中：采用组合计提坏账准备的应收账款

项  目 期末数

   公告编号：2025-012

70

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

预期账龄组合-业务客户 119,249,472.45 45,917,968.66 38.51

小  计 119,249,472.45 45,917,968.66 38.51

2）采用账龄组合计提坏账准备的应收账款

账  龄
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 34,582,209.29 3,675,357.96 10.63

1-2 年 12,083,851.51 2,622,399.69 21.70

2-3 年 1,520,135.12 503,195.54 33.10

3-4 年 8,283,044.80 3,168,044.89 38.25

4-5 年 21,089,628.50 11,351,416.50 53.82

5 年以上 41,690,603.23 24,597,554.08 59.00

小  计 119,249,472.45 45,917,968.66 ——

（3）坏账准备变动情况

项  目 期初数

本期增加 本期减少

期末数
计提

其

他

收回

或转

回

核

销

其

他

项计提坏账准备 2,154,000.00   2,154,000.00

按组合计提坏账

准备
45,070,537.96 847,430.70   45,917,968.66

合  计 47,224,537.96 847,430.70   48,071,968.66

（4）应收账款金额前 5 名情况

单位名称 账面余额

占应收账款期末

余额合计数的比

例（%）

应收账款坏账

准备

中电福富信息科技有限公司 13,406,163.73 11.04 2,410,214.54

青海省交通运输厅信息中心 12,380,500.00 10.20 5,872,071.15

北京东华合创科技有限公司 10,051,686.40  8.28 4,718,261.60

卓世科技（海南）有限公司 5,954,150.94  4.90 664,483.24

宇动源（北京）信息技术有限公司 5,567,000.00  4.59 891,839.00

小  计 47,359,501.07  39.01 14,556,869.53

期末余额前 5 名的应收账款合计数为 47,359,501.07 元，应收账款期末余额合计数为

121,403,472.45 元，占比 39.01%，相应计提的应收账款坏账准备合计数为 14,556,869.53

元，占比 30.28%。

3.预付款项

   公告编号：2025-012

71

（1）账龄分析

账  龄
期末数

[…]

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

一年内到期的非

流动负债
981,899.37 1,130,347.89

- -

预计负债 319,767.01 171,318.49 - -

营业成本 36,863,244.47 36,996,520.96 - -

销售费用 7,562,151.38 7,428,874.89 - -

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）执行《企业会计准则解释第 17 号》

财政部于 2023 年 10 月 25 日公布了《企业会计准则解释第 17 号》(财会(2023)21 号，以

下简称“解释第 17 号”)。解释 17 号中的三个事项:“关于流动负债与非流动负债的划分”、“关

于供应商融资安排的披露”及“关于售后租回交易的会计处理”自 2024 年 1 月 1 日起施行，允

许企业自发布年度提前执行。

本公司于 2024 年 1 月 1 日起施行上述事项相关的会计处理，上述事项对本公司报告期财务

报表无重大影响。

（2）执行《企业会计准则解释第 18 号》

财政部于 2024 年 12 月发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号）（以下

简称“解释第 18 号”）。“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理” 本解释自印

发之日（2024 年 12 月 6 日）起施行，允许企业自发布年度（2024 年度）提前执行，已按照通

知规定执行。

关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理，解释 18 号规定，在对因不属于单

项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时,企业应借记“主营业务成本”、“其

他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债

表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示;不再计入“销

售费用”科目。

本次会计政策变更对 2023 年度财务报表主要数据的影响如下：

   公告编号：2025-012

97

报表名称 受影响的报表项目
调整前 调整后 调整金额

2023 年度 2023 年度 2023 年度

合并资产负

债表

一年内到期的非流动

负债
981,899.37 1,130,347.89 148,448.52

预计负债 319,767.01 171,318.49 -148,448.52

合并利润表
营业成本 36,863,244.47 36,996,520.96 133,276.49

销售费用 7,562,151.38 7,428,874.89 -133,276.49

母公司资产

负债表

一年内到期的非流动

负债
626,756.24 775,204.76 148,448.52

预计负债 307,429.01 158,980.49 -148,448.52

母公司利润

表

营业成本 33,680,583.79 33,813,860.28 133,276.49

销售费用 5,854,055.67 5,720,779.18 -133,276.49

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

1．计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补

助除外）

-

2．除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -

非经常性损益合计 -

减：所得税影响数 -

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 -

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 公司面临的重大风险分析

	第三节 重大事件
	一、 重大事件索引
	二、 重大事件详情（如事项存在选择以下表格填列）
	(一) 诉讼、仲裁事项
	(二) 股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况
	(三) 报告期内公司发生的关联交易情况
	(四) 承诺事项的履行情况